
MA LA ŠKO LA DO BRO TE



Mar got Silk Fo rest

ma la ško la

do bro te
krat ka knji ga o va žno sti lju ba vi

i be zna čaj no sti sve ga osta log

Prevela sa engleskog

Nevena Vasković

Mono i Manjana

2007.



Naslov originala
Margot Silk Forrest - A Short Course In Kindness

Copyright © 2003 by Margot Silk Forrest

Izdavač
Mono i Manjana

Za izdavača
Miroslav Josipović
Nenad Atanasković

Urednik
Tatjana Bižić

Prevod
Nevena Vasković

Lektura
Marijana Mahač

Tehnički urednik
Nenad Đuričić

Štampa
Elvod-print, Lazarevac

Tiraž
1.500

ISBN 978-86-7804-091-7

CIP - Katalogizacija u publikaciji
Narodna biblioteka Srbije, Beograd

159.923.5:111.84
17.021.1:159.9

FOREST, Margot Silk
Mala škola dobrote : kratka knjiga o važnosti ljubavi i beznačajnosti

svega ostalog / Margot Silk Forest ; prevela sa engleskog Nevena Vasković.
- Beograd : Mono i Manjana, 2007 (Lazarevac : Elvod-print). - 126 str. ; 21 cm

Prevod dela: A Short Course in Kindness / Margot Silk Forrest. - Tiraž 1.500.
- Str. 11-13: Predgovor / Ketrin Rajan Hajd. - Napomene i bibliografske reference 

uz tekst.

ISBN  978-86-7804-091-7

a) Dobro - Psihološki aspekt
COBISS.SR-ID  138660108



Mom bra tu Gi lu,

čo ve ku ve li kog sr ca i bo ga tog du ha

1947–1986

Ne sre toh od već po de snog lju ba vi iza sla ni ka.

– Vi li jam Šek spir
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Po đi mo od po čet ka:

Ne ka tu ma če nja

Ško la

Obučava nje ili usa vr ša va nje u ne koj obla sti zna nja ili ve šti ni.

Do bro ta

Sa mi lost, ve li ko du šnost, sr dač nost, sprem nost da se pru ži 

po moć, pred u sre tlji vost, čo več nost, ob zir nost, str plji vost, 

ne žnost, pa žlji vost, tr pe lji vost, raz u me va nje.

Knji ga

Skup ne či jih ide ja, mi šlje nja i pri ča ko ji se sa gle da va ju i pro-

ce nju ju u od no su na sop stve no is ku stvo. Ko ri sne ide je se 

usva ja ju, dok se dru ge od ba cu ju. Ne dr ža ti je za je van đe lje 

čak i ka da se či ta na glas pred mi kro fo nom. (Bi ti po seb no 

opre zan s lju di ma ko ji dr že mi kro fon – mo že nam se de si ti 

da po ve ru je mo u ono što pri ča ju.)

– Autor
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Pred go vor

Ke trin Ra jan Hajd,

autor ka knji ge Pro sle di da lje

S
a ma či nje ni ca da ste oda bra li ovu div nu knji gu de lu je 
ohra bru ju će. Ra du je me va ša ra do zna lost da ot kri je te 

šta ona nu di. Mno go to ga. Kao i vi, si gur na sam. Na kra ju 
kra je va, knji ga u va ma ne mo že pro bu di ti ne što što već ne po-
se du je te. Vi u se bi no si te či ta vu ri zni cu da ro va, a za da tak je 
do bre knji ge ka kva je ova da vam po mog ne da ih osve sti te.

Od ob ja vlji va nja knji ge Pro sle di da lje na sto ti ne lju di mi 
je, sva ko na svoj ne po no vljiv na čin, re klo da knji ga ili fi lm 
uspe va ju da iz ra ze ono što oni či ta vog ži vo ta sa mo po ku ša-
va ju. Od mno gih ču jem da je spon ta no is ka zi va nje do bro te 
u nji ho voj po ro di ci nor mal na po ja va, pi ta nje tra di ci je ko ja, 
po ve zu ju ći ge ne ra ci je, ži vi do sta du go. Mi slim da se upra vo 
u to me kri je taj na ko ja je pro sla vi la knji gu Pro sle di da lje. Ona 
u či ta o cu bu di ono što se u nje mu od u vek na la zi. Do bro ti se 
ne mo ra mo uči ti, ona je deo na še pri ro de. Mi tre ba sa mo da 
se od u či mo od obra za ca ko ji su, pre sve ga, uti ca li na to da tu 
svo ju pri rod nu po tre bu za ne ma ri mo.
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MALA ŠKOLA DOBROTE

Čvr sto ve ru jem da se svi ra đa mo kao op ti mi sti i čo ve ko-
ljup ci. Ne kad sam mi sli la da ta kva na ša pri ro da u od re đe-
nom ži vot nom do bu pro sto zra či iz nas, da bi po tom ne sta la 
u mu ko trp nom pro ce su sa zre va nja. Vi še ne mi slim ta ko jer 
po sled njih go di na pri me ću jem da se ona kod mno gih lju di 
iz no va bu di. Dok od ra sta mo, od lu ču je mo šta će mo dru gi ma 
po ka za ti, a šta sa kri ti. Ako nam se uči ni da je su vi še opa sno 
da se be ot kri va mo, po vla či će mo se u one kut ke svog bi ća 
gde nas dru gi ne mo gu po vre di ti.

Zbog sve ve će po tre be za do bro tom lju di po či nju da je 
is po lja va ju s vi še la ko će i si gur no sti. Sa mim tim po sta ju 
sprem ni ji da ot kri va ju i ja ča ju „unu tra šnje bo gat stvo“. Sva ki 
dru štve ni po kret mno gim lju di ma obez be di si gur nost. Ni je 
mo gu će is ka za ti ko li ko bi svet po stao bo lji ka da bi zna ča jan 
pre o kret u po gle du sr dač no sti obez be dio si gur nu osno vu za 
da lju pro me nu.

Mno gi lju di mi se ža le da ne zna ju ka ko da do stig nu do-
bro tu. Jed no stav no ne zna ju u če mu se ona ogle da. Me ni je 
to pro sto ne shva tlji vo. Ja na sva kom ko ra ku sre ćem pri li ku 
za nju. Go vo rim im da re še nje ni je u to me da se de kod ku će 
skr šte nih ru ku i ma šta ju o do brim de li ma, već tre ba da za-
ko ra če u ži vot sa vi še slu ha za tu đe po tre be. Kad ose ti te da 
dru go me mo že te iza ći u su sret, zna će te da pre po zna te ono 
do bro u se bi.

Imam te o ri ju o to me ka ko i za što smo na u če ni da žmu ri-
mo pred po tre ba ma i pat njom lju di oko nas. Raz log uop šte 
ne le ži u na šoj se bič no sti ili bez o se ćaj no sti.

Po đi mo od bes kuć ni štva, naj i zra zi ti jeg pri me ra ljud ske 
pat nje. Mno gi od nas će ka da vi de bes kuć ni ka ka ko le ži na 
uli ci okre nu ti gla vu na dru gu stra nu. Ču la sam da se lju-
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Predgovor

di slu že ovim pri me rom da bi po ka za li ko li ko smo po sta li 
hlad ni. Me đu tim, me ni on po ka zu je upra vo su prot no. Sma-
tram da smo ve o ma ose tlji vi pre ma dru gi ma. Za pra vo nas 
in stink tiv no za bo li kad vi di mo ljud sko bi će u ova kvom po-
ni ža va ju ćem sta nju, ali se ose ća mo ne moć no da bi lo šta pro-
me ni mo. Šta mi kao po je din ci mo že mo pred to li kim bes kuć-
ni ci ma? Mo že mo se bo ri ti pro tiv to ga či ta vog ži vo ta a da ne 
po stig ne mo sko ro ni šta. Ta kvo sa zna nje nas obes hra bru je i 
na kra ju ne uči ni mo ni šta.

On da do la zi mo na ide ju da pro me ni ti svet zna či ne do-
zvo li ti da išta osta ne ne pro me nje no, dok se od nas je di no 
oče ku je da op štem do bru do pri ne se mo sop stve nim do brim 
pri me ri ma. Ka da smo sr dač ni, pod sti če mo i dru ge da se ta-
ko po na ša ju. Svet ta ko po či nje la ga no da se me nja. Ka da se 
stva ri jed nom po sta ve ka ko tre ba, mo že se po sti ći i te ka ko 
mno go.

Ako ni ste si gur ni da li je sve to za i sta mo gu će, za sta ni te 
za tre nu tak i za pi taj te se šta za pra vo pod ra zu me va te pod reč-
ju „mo gu će“. Ako sta nje po đe na bo lje, da li je on da mo gu će? 
Zar mi sli te da se svet ne će pro me ni ti ako u nje ga une se te 
ma lo do bro te?

U ovoj ori gi nal noj i ozbilj noj knji ži ci pro na ći će te sve 
ide je i in spi ra ci ju ko ji su vam po treb ni. Oslo bo di će te se ose-
ća nja da ne zna te ka ko da po sta ne te sr dač ni i do bri ili ka ko 
da po zi tiv no uti če te na svet. Da, ova knji ga mo že sve to. Re či 
ko je me đu sob no raz me nju je mo su to li ko moć ne.

Moć da me nja te svet le ži upra vo u re či ma ko je upu ću je te 
dru gi ma. Va žno je sa mo da ih pra vil no upo tre bi te.
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Uvod

Kud kre nu ti je dva tek znam,

ali je lju bav uvek si gur no pri be ži šte.

– Emi li Di kin son, Pi smo Fa ni i Lu iz Nor kros

K
o li ko je do bro ta va žna naj bo lje vi di mo ka da je ne ma. Iz-
gle da da bez ob zir nost – ili bez o se ćaj nost ko joj je do bro-

ta ustu pi la me sto – is pu nja va sve po re na šeg ži vo ta. Svi smo 
u ži vo tu ima li pri li ku da ose ti mo nje no hlad no se či vo: na 
pri mer, ne ko će u pro dav ni ci pro gu ra ti ko li ca is pred na ših 
da bi pre sti gao na red, vo zač za vo za čem će nas obi la zi ti ne-
tre mi ce nas gle da ju ći ili će na mer no ubr za ti ka da že li mo da 
se uklju či mo u su sed nu tra ku, dok će nas de voj ka na šal te ru 
za re kla ma ci je pre ki nuti usred re če ni ce dok po ku ša va mo da 
joj ob ja sni mo ka ko nam je si na uda ri la stru ja iz lam pe ka da 
je – „Šta go ood“, re ći će se bi u bra du, a po tom se okre nu ti mo-
ni to ru i ot ku ca ti ne što što će nas mak nu ti s nje nog vi di ka.

Re ći će te da je ova kvo po na ša nje po sle di ca pri ti sa ka pod 
ko ji ma ži vi mo. Pre vi še po sla, pre ma lo vre me na da se on oba-
vi, pre ma lo nov ca, pre ma lo za do volj stva. A šta će mo s čo-
ve kom iz še vro le ta sred nje kla se ko ji jed nog ju tra pro la zi 


